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Padesát čtyři mažoretek a jejich rodinní příslušníci tvoří velké delega-
ce, které bezvadně propagují naše město.                                 

Ametyst si vysoutěžil 
postup

Zažili jste ten pocit, když stojíte před lidmi, kteří roz-
hodují o tom, jestli se vám vyplní momentální sny a tou-
hy? Držíte se za ruce, oči zavřené, srdce vám tluče a na-
jednou se z mikrofonu ozve, že to vyšlo? Že se sny vypl-
nily? Děvčata z Ametystu to zažila a postoupila na mezi-
národní festival „Děti fitness aneb sportem proti drogám“ 
do pražské Lucerny, který se bude konat 24. 5. a ze semifi-
nálového kola přivezla dvě zlaté, tři stříbrné, tři bronzové  
a dvě bramborové medaile. 

Úžasné také je, jak se lidé z Nýrska a okolí v jeden oka-
mžik semknou a nadchnou pro jednu věc – a to podpo-
řit vlastní dítě v něčem, co ho baví. Za to Vám rodiče pat-
ří velké dík...                                    Mgr. Eva Koryťáková

Děti na fotografii už nepatří mezi nejmladší. Najdou se na ní tehdejší 
malá „Sluníčka“? 

INZERCE
Přijďte s námi oslavit 

roční výročí
V červenci to bude rok, co se v domě čp. 66 v uli-

ci Prap. Veitla v Nýrsku otevřela poradna kineziolo-
gie a kadeřnictví. Současně s námi bude slavit i kos-
metický salon, který tam působí 3 roky. Každý může 
nahlédnout do salonu, kde se pečuje o vnější krásu, 
podívat se na ceník a zjistit si rozsah služeb. 

Dále tu bude možnost se podívat do poradny, kde 
se pečuje o vnitřní krásu, štěstí a klid člověka. Na-
víc bude i ukázka, jak probíhá „odblok“ osoby, kte-
rá si přišla vyřešit svůj problém. První ukázka bude 
v 15:00 a druhá v 17:00 hodin. 

Slavný den otevřených dveří vychází na čtvrtek 
11. 6. 2015 mezi 14:00 a 18:00 hod.

Občerstvení zajištěno. Prosíme, přijďte jej pomo-
ci sníst. 

Těšíme se na Vás.
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Interiér kostela na dobových fotografiích.

Kostel sv. Tomáše.

Akademický malíř prof. Ferdinand Staeger se narodil  
3. 3. 1880 v Třebíči v německé rodině. Jeho rodný dům se 
nachází na ulici Smila Osovského. Snad díky tomu, že vět-
šinu života prožil mimo svou rodnou zem, je tento malíř ve 
své vlasti velmi málo známý.

Od svých čtrnácti let se vzdělával na textilní odborné 
návrhářské škole v Brně. Odtud přešel na Uměleckoprů-
myslovou školu do Prahy. Zde významně ovlivnili jeho 
další vývoj profesoři E. K. Liška a J. B. Šikander. Prahu 
miloval, romantická zákoutí staré Prahy měla na jeho tvor-
bu významný vliv. Stala se námětem jeho raných kreseb  
a obrazů.

Během svého života namaloval tento malíř velké množ-
ství děl. Zabýval se technikou leptu, kterou užíval nejčas-
těji, akvarelem i olejomalbou. Ilustroval časopis „Švanda 
dudák“ a literární díla některých našich významných auto-
rů např. „Malostranské povídky“ od Jana Nerudy nebo ně-
které básně od Jaroslava Vrchlického.

V roce 1907 přijel na pozvání knížete Viléma Hohen-
zollernského do Nýrska, kde zhotovil fresky v kostele  
sv. Tomáše. Jedná se o jedno z jeho největších děl. Celou 
práci dokončil o rok později. Staeger Nýrsko znal, přátelil 
se s Hansem Watzlikem.

Zapomenutý autor fresek v kostele

Poté, co dokončil své dílo v Nýrsku, odešel do Bavor-
ska. Mnichov byl tehdejším velmi významným centrem 
německého výtvarného dění. Zde vznikla nejpodstatněj-
ší část jeho díla. Ferdinand Staeger se postupně vypraco-
val mezi významné německé malíře. Stejně jako v Praze 
ilustroval soudobá literární díla německých básníků. Jako 
profesor vyučoval na akademii v Mnichově. Jeho obrazy 
byly vystavovány a velice dobře hodnoceny i mimo Ně-
mecko. 

Po první světové válce ilustroval Ferdinand Staeger li-
terární díla Adalbetra Stiftera, Eduarda Mörika, Josepha 
von Eichendorffa a jiných.

Přesto, chceme-li pravdivě hodnotit celkovou jeho tvor-
bu, musíme konstatovat, že má i svou zápornou stranu. Ve 
třicátých letech se Staeger významně zapojil mezi umělce 
tvořící mýtický realismus. Tento směr podporoval vznika-
jící nacistickou pseudogermánskou kulturu. 

V roce 1945 se z nálety zničeného Mnichova přestě-
hoval do Pernzbergu. Jeho posledním bydlištěm se stal po 
smrti jeho manželky v r. 1958 Waldkrainburg. Zde zemřel 
v požehnaném věku 96 let 11. 9. 1976.

Přesto, že většinu života strávil v Bavorsku, se poměrně 
často vracel do své rodné vlasti. Ve třicátých letech dokon-
ce uvažoval o trvalém návratu. V letech 1932 a 1933 trávil 
léto u vladislavského faráře, konzistorního rady a bývalé-
ho poslance P. Arnošta Tvarůžka ve Vladislavi a v Třebíči. 
Během tohoto pobytu namaloval řadu obrazů, které od něj 
P. A. Tvarůžek koupil. Ten je později vydal svým nákla-
dem jako pohlednice. Přesto v jeho rodném městě nenajde-
me jediné jeho vystavené dílo. Autoportrét, který věnoval 
ZMM v Třebíči je uložen kdesi v depozitáři. Jeho obrazy 
zdobí celou řadu prestižních převážně německých galerií. 
O významu jeho celoživotního díla svědčí například i to, 
že jej osobně v jeho ateliéru ve Waldkrainburgu navštívila 
při své oficiální návštěvě Německa britská královna Alžbě-
ta II.                                                                      IC Nýrsko
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VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ (16. dubna)

Vojtěch Lažánek

Jan Burghauser

Jan KohoutEliška Miškovičová

Jiří Soušek

Antonín Opluštil

Jakub Pašek

Jakub Souček             Foto 8 x Martina Korbelová
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PROMĚNY MĚSTA

Křižíkova ulice a dům čp. 160 dříve a nyní.

 noviny
Informační měsíčník města. Vydalo město Nýrsko, Ná-
městí 122, Nýrsko. Číslo 5. Ročník: XLII. 
E-mail pro zasílání příspěvků: nyrskenoviny@gmail.com.
Inzeráty přijímá Mgr. Ladislav Janoušek – městský úřad, 
tel.: 376 555 611. 
Redakční uzávěrka vždy do 20. každého měsíce. Nevyžá-
dané rukopisy se nevracejí. Redakce si vyžaduje právo na 
krácení příspěvků či jejich nezařazení. Za původnost a ob-
sahovou správnost jednotlivých příspěvků ručí autor, za ob-
sahovou stránku inzerátů zadavatel. 
Registrační číslo titulu: MK ČR E 19658.

Příležitost, jak zvýšit uplatnitelnost na trhu práce, zís-
kat nové kontakty či rovnou zaměstnání, nabízí aktuál-
ně realizované projekty „Stáže pro mladé zájemce o za-
městnání 2“ a „Stáže ve firmách – vzdělávání praxí 2“, 
které zprostředkovávají stáže u soukromých firem pů-
sobících na českém trhu. Poskytovatelům stáže jsou po 
ukončení propláceny předem stanovené náklady!

Prostřednictvím stáží, které trvají v průměru dva až 
čtyři měsíce, má zaměstnavatel možnost vyzkoušet si 
potenciálního zaměstnance, a pokud se stážista osvědčí, 
může s ním firma po skončení stáže navázat další spolu-
práci. Poskytovateli jsou za realizaci stáže hrazeny ná-
klady zahrnující práci mentora, náklady spojené s admi-
nistrací stáže, opotřebení majetku a podobně. V nabídce 
stáží naleznete desítky oborů, výběr je tedy opravdu ši-
roký, stážovat lze například pozice sociálního pracovní-
ka, specialisty marketingu, účetní, zahradníka nebo ka-
deřnice, ale i veterinárního lékaře či soustružníka kovů.

Studentům posledních a předposledních ročníků je ur-
čen projekt „Stáže pro mladé 2“, kde si zájemci vybíra-
jí stáže dle zaměření svého studia. Za každou odstážova-
nou hodinu získává stážista finanční příspěvek a v rám-
ci každé stáže absolvuje individuální konzultaci s odbor-
ným lektorem, který prakticky poradí v oblasti kariérní-
ho rozvoje. Informace o aktuální nabídce stáží a pravi-
dlech projektu naleznete na www.stazepromlade.cz.

Projekt „Stáže ve firmách 2“ je určen nejen pro neza-
městnané absolventy a rodiče na nebo po rodičovské do-
volené, ale také například pro osoby nezaměstnané déle 
než tři měsíce a osoby starší 40 let. Stáž je dalším vzdě-
láváním, stážista tedy nemá nárok na mzdu, nicméně 
účastí v projektu není ovlivněno pobírání podpory v ne-
zaměstnanosti a stážistům je v průběhu stáže propláceno 
stravné, cestovné, případně ubytování v místě stáže. Po-
drobné informace o fungování projektu včetně aktuál- 
ní nabídky stáží naleznete na www.stazevefirmach.cz. 

V rámci Plzeňského kraje můžete navštívit regionální 
kancelář na adrese: Nerudova 35, Plzeň, kde se můžete 
informovat o možnosti podpořit či rozšířit své uplatnění 
v rámci jednoho ze stážových projektů.

Realizátorem obou projektů je Fond dalšího vzdělá-
vání, příspěvková organizace Ministerstva práce a soci-
álních věcí.

Mgr. Lukáš Kadlec, regionální konzultant

Fond dalšího vzdělávání
Regionální kancelář Plzeňského kraje
Kancelář: Nerudova 35, 301 00 Plzeň
Sídlo: Na Maninách 20, 170 00 Praha 7

Stáže pomůžou studentům 
i nezaměstnaným 

Příspěvky do Nýrských novin zasílejte 
na e-mail: nyrskenoviny@gmail.com



KULTURNÍ AKCE
Turistické informační a kulturní centrum města 

telefon: 376 571 616, e-mail: ic@mestonyrsko, 
www.sumavanet.cz/icnyrsko

Otevírací doba 
Po – Pá: 10:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 hod.

Ve společenském sále městské knihovny
Do 29. 5. – „Dílo vedle díla, v jednotě je síla“ – výstava 
prací z kurzu „Malování pro radost“.
14. 5. od 18:00 hod. – „Z Normandie přes Ardeny až 
k nám“. Foto – video – show Ing. Bohuslava Balcara  
o osvobození 1945.

V Muzeu Královského hvozdu
Do 20. 9. – Výstava „Stopy války“ – o průběhu a konci 
2. světové války v Nýrsku a okolí.

V KD-DDM
20. 5. od 15:00 hod. – Blešák.

22. 5. od 19:00 hod. – „Příběh jednoho hradu“ – divadel-
ní představení I. Vyskočila – divadelní komedie, která po-
těší oko i duši diváka, který představení zhlédne jen kout-
kem oka – Pořádá MěK.
30. 5. – Den dětí s minimuzikálem „Malované písničky“: 
Petr Mikeška (loňský držitel Thalie) a Veronika Beranová.

Sport a turistika
9. 5. v 9:00 hod. – Odjezd na cyklovýlet „Za viklanem na 
Babylon“.
23. 5. v 9:00 hod. – Odjezd na cyklovýlet „Na Kamýc-
kou skálu“.

Lesní divadlo 
9. 5. – „Náš dům zní smíchem“ – představení ochotníků 
z Nýrska.
24. 5. – „Deskový statek“ – představení ochotníků z Plánice.

Připravujeme 
5. 6. od 16:30 hod. –  „Netradiční čtení“ – čtení pro děti 
s výtvarnou dílnou.
7. 6. – Den turistiky.

V dubnovém čísle Nýrských novin jsme Vás infor-
movali o nejbližších akcích, které se konají v rámci 2015  
Plzeň – Evropské hlavní město kultury. Nyní Vás pozve-
me na další program.

Pokračuje sezona nového cirkusu: mladý italský cir-
kus MagdaClan a jeho představení Sonnet for a Clown 
(13. a 15. – 18. 5.), na kterém spolupracoval režisér Petr 
Forman, předvede vystoupení nabité energií, silný příběh 
protkaný důmyslnými akrobatickými kousky a intimními 
gesty. Bêtes de Foire na plovárně v Hradišti (14. – 19. 6. 
a 24. 6. – 28. 6.) přinesou vizuální i zvukové prožitky, ale 
také čisté emoce jako strach či smích. 

Plzeňská nabídka kulturních akcí 

Na konci května nabídne romský festival Khamoro vý-
tvarné a taneční workshopy, výrobu šperků, základy rom-
ských dějin či jazyka, divadelní představení poukazující 
na problémy, se kterými se Romové vypořádávají. Poslá-

ním festivalu je uká-
zat bohatství a různo-
rodost romské kultury 
a tradic. 

Celoroční Japan Fest seznámí Plzeň s vrcholnou japon-
skou kulturou: divadlo, koncerty, filmy, výtvarné výstavy 
a výstava bonsají a suiseki, současné japonské kaligra-
fie atd. Vrcholem bude vystoupení předního japonského 
symfonického orchestru Kyoto Symphony Orchestra 3. 6.  
v Měšťanské besedě.

Prostor v programu města kultury mají i senioři. Soko-
lové z celé republiky nacvičili moderní choreografii na au-
torskou skladbu „Nejsem sám“, kterou uvedou ve světové 
premiéře na Zimním stadionu v Plzni 27. 6. 

Vstupenky na akce lze zakoupit v síti Plzeňská vstu-
penka v Plzni  a na třiceti místech v regionu (seznam míst 
na webu plzen2015.cz ).                              Mirka Reifová

Využijte služeb průvodců
Chcete v Nýrsku jezdit na horském nebo trekovém kole? 

Chcete lépe poznat Šumavu v okolí Nýrska? Využijte 
služeb průvodce na kole i průvodce pěšky po Šumavě! 

Další informace a kontakty v informačním centru.


